enumeravit, et eorum tempora et annos egregio ordine digessit. Enim vero cum vitae termino praecepimus, ad propositum finem non potuerit opus inceptum perducere, sed, ut praemonuimus, scriptis solummodo quae Diocletiani attingunt aetatem, vitam hanc mortalem deseruit, et cum recta fide ad Dominum profectus, nobis velut sinceroribus amicis, quod fuerat molitus, opus imperfectum simul reliquit, et ut, quae desiderantur, absolveremus praebuit argumentum. An Eusebii tantummodo exscriptor, an non potius germanus Chronographiae scriptor Georgius Syncellus, qui quasi ex ubere segele messe collecta, non ex uno vel nonnullis, sed ex auctoriū copioso numero, ὡς οὐδεὶς ἄλλος τῶν πρὸ αὐτοῦ, proprium ἐκλογῆς volumen composuit? Certe styli diversitas, non simplex compositionis ordo, variata quoque frequentius temporis numerandi ratio, auctores pariter diversos, non unum Eusebii manibus versatum opus, sed variata scriptorum inonumenta, quae sibi adiumento Georgius adscivit, palam arguunt; adeo ut non ita concors et sibi simile per contextum omnem sese referat Eusebii Chronicon, quam in proferendis prioribus Genearchis, diluvio describendo, Noë posteritate recensenda, vel Israelitici populi in Aegypto sub iudicibus, sub Regibus tractanda Historia, Gentilium quoque omnium, Assionaeorum, Romanorum ordinandis imperiis Georgius scribendi genere discepens, et a sese deprehendatur alienus. Eam ob rem ingentem licet Eusebiani Chronicī partem, non totum opus Eusebii totidem verbis, ut lectori Scaliger¹⁷⁾ imponit, in sua Chronica Georgium transfusisse non invitus fatetur; integrati tamen Georgii Historiam Eusebio refundendam, Scaligeri excerpta Eusebio quaeque inscribenda, et ex Georgii scriptis Eusebium posse redivivum excitari, nec probabit Scaliger, nec credent eruditī. Sed nec centum ex partibus mutilatum Eusebii, quale exstat, Chronicon, adeo ut nec centesima eius supersit pars, nec crudeli genere laceratam Cedreni Historiarum Synopsin, et carnificinam breviatorum passam, neque Georgii, quem manibus tenemus, textum sic mutilum, ut ex eo plura desiderentur quam supersint, non respuenda demonstratione Scaliger declarabit. Scilicet ante positum ab Eusebio Abrahæ natalem annum, quamvis in eius Chronico Canone, quae de Genearcharum Noe posteriorum, et Aegypti Dynastiis ex eo Syncellus noster transscribit¹⁸⁾, iis qui supersunt codicibus nullatenus occurrunt, ecquis tamen ideo centum partibus Eusebium truncatum, nec nisi velut excussis rami tenuissimum stipitem, ita resectis Eusebii monumentorum venustioribus, ut sic dicam, partibus, horrida tantum, nuda, et squalentia eius ossa relicta nobis affirmaverit? Assyriorum et Sycioniorum imperii exordia, Aegyptiorum Dynastias primas,

17) Animadvers. in Euseb. pag. 241.

18) Pag. 55 et seqq.

Abrahae a Noë diluvio maiores in Eusebii libro secundo, qui Chronicus Canon, desiderari assentior: omiserit haec Hieronymus interpretari, vel temporum calamitatibus exciderint, totus exinde periit, vel potiori membrorum cumulo multatus Eusebius? Ridiculum. Cedreno quoque Synopsis adscripta, Cedreni, qualem habemus, foetus est germanus: nec praeter Historiae Synopsis Historicum volumen ingentius Cedrenum peperiisse antiqua Cedreni exemplaria, vel diversorum a Scaligerio somniante auctorum testimonia palam eloquuntur. Georgii tandem nostri opus, ἔκλογή, ordine ad narrandum accommodato συνταγεῖσα potest etiamnum conspici: quid factas aliena ignorantia παρεκβολάς surrogat, et invitatis obtrudit? At παρεκβολάς ἀπὸ Γεωργίου τοῦ Συγκέλλου ρέρβα ante lemma operis concepta testantur, inquit¹⁹⁾: eadem ipse pariter lego: verum calamo a librarii manu quam diverso; rudi nimur manū et agresti, recensissimo charactere, qui non ascribentis imperitiam modo, sed et iudicantis arguat inscitiam. Eadem insuper a subiecto lemma cum sint disiuncta, ab opere toto aliena se profitentur: viciniora multo et coniunctiora in modum hunc ante opus ipsum expressa: Γεωργίου Μοναχοῦ χρονική Ιστορία ἀρχομένη ἀπὸ Αδὰρ καὶ διηκόνουσα μέχρι τοῦ Διοκλητιανοῦ· vel in Ambrosiano Codice Mediolani, de quo memoratus Allatius: Χρονικὸν σύντομον ἐκ διαιρόφων χρονογράφων καὶ ἔξηγητῶν, συλλεγὲν καὶ συντεθὲν ἀπὸ Γεωργίου Μοναχοῦ καὶ Συγκέλλου. His, quibus etiam editio- nis titulus, nisi germanior extitisset, effungi poterat, nulla de excerptis mentio, sola sinceraque proponitur Historia. Aliis denique toti operi proximus affixis, Ἐύλογή χρονογραφίας συνταγεῖσα ὑπὸ Γεωργίου Μοναχοῦ, cett. Chronographicam quidem Georgii collectionem, non ita ex eius Chronographia analecta quaedam. Excerptum denique ab aliis auctoriis Chronographicum Breviarium, illud vero Chronographici a Georgio instituti Breviarii excerpta continere Grammaticus nullus vel etiam ferulae subiectus somniaverit. Quam mutilus (instat Scaliger) liber ille ad nos pervenerit, colligere licet ex multis locis, in quibus aut quorundam meminit aut quaedam promittit Georgius, quae tamen nusquam comparent. Sane mutilus est iis in codicibus (plerosque vero novi, quosdam contrectavi, alios referunt ipse Scaliger et Allatius²⁰⁾), quibus, ut sola separataque Ecclesiae promeretur aut haberetur Historia, praetermissis Gentilium antiquorum imperiis, sepositaque etiam et intacta Hebraeorum Reip. narratione, quae ad Ecclesiam, et Ecclesiae nascen- tis, Christi Domini, Pontificum nostrorum, et cum his coniuncti Rom. Imperii notitiam duntaxat pertinere videbantur, sola leguntur reposita. At haec non ita contracta Georgii Historia, nec scriptorum mutila Synopsis, quam fragmentum quoddam con-

19) Animadvers. pag. 241. 20) In epistolis. Diatriba de Georgiis.

spicum, et Historiae a Georgio digestae postrema pars; eademque saepius visa et frequentius occurrens, ut fragmentum breve operis totius loco, vel ramus praeccusus in terram fixus, arboris vice haberetur, efficit. Hinc nonnihil licet variantes fragmenti eiusdem tituli: Illic Barberini ex Vaticano priore codicis, de quo postinodum. Γεωργίου τοῦ εὐλαβεστάτου μοναχοῦ καὶ Συγκέλλον γεγονότος Ταφασίου τοῦ ἀγιωτάτου ἀρχιεπισκόπου ΚΠ. σύνταξις, ἡτοι χρονογραφία ἡν̄ ἐπιτόμῳ ἀπὸ τῆς βασιλείας Ἰουλίου Καίσαρος Ρωμαίων ἔτους ἀπὸ κτίσεως κόσμου ενδό μέχρι τῆς βασιλείας τοῦ πρώτου ἔτους Διοκλητιανοῦ ἑτη̄, εφο̄ διαβοῦ ἑτη̄ τη̄ τη̄. Principium Πομπήϊος οὐκ πολιορκίᾳ λαβών, prout pag. 299. Scribit Vaticanus numero 154. Λεχή τῆς Ρωμαίων βασιλείας. Principium. Γαῖος Ἰουλίος Καίσαρ ἑτη̄ ε̄ μοναρχήσας, prout pag. 303. iterum alias et alias in Regiis et alibi. Ex titulis, ut fragmentum opus totum reputaretur, nonnunquam error, quandoque suspicio. Quid moror in ipsis? De fragmento nulla cum Scaligero disceptatio, qui Georgii ἐκλογήν integrum, quamvis nullus sit ita iudicandi locus, pronunciat mutilam Epistolarum libro secundo ²¹⁾. An non ipse sensus indigens sanioris, qui proprio nimis abundat? et, *mutilus*, repetit, *Georgii liber ad nos persenit*: imperfetum non inficior: auctor enim urgente fato τὸν σκοπόν, alio codice κόπον καταλέποιτε, nondum absolutum opus reliquit, superius habet Theophanes, ad Diocletiani aetatem, quod ad annos ulterius quingentos et aetatem suam deducere meditabatur. Omanino *mutilus*: nec enim, quod memorat, exhibet, nec quod promittit, exsequitur. Ubinam voluminis istius? Tacet accusator. Eius nomine dicam et crimina scribam? Pag. 35. Paschalem tabulam editurum se pollicetur. κατὰ δέοντα τόπου posuit ille: vitae non habuit, qui tempori reperisset locum? Pag. 103. reges quatuor Tanitas recenset, ὡς ἔξῆς ἐστοιχεῖσται: nec tamen deinceps adest Catalogus. Ab auctore omissus: excidit librario: vel forsitan Tanitae reges illi Eusebii Dynastiae 17. sunt pag. 61 et 62, quorum annos 251, versio Latina pag. 103. consentiens expressit. Pag. 290. Aegyptiorum Regum deest promissus laterculus. Verum suspectus in notis: isque brevis adeo, ut exigua lacuna dignus sit excipi. Suae sunt etiam voluminis istius aliae lacunae: at non frequentes, nec ampliae: illudque, o Praeclare, est, quod lector quivis eruditus tecum deplorare, vel saltem potest advertere: non alienae quidem audacie manu diminutum, sed auctoris proprii orbatum cura, et eicci praemature, vel parentum sollicitudine destituti foetus instar, intempestivo partu lucem adspexisse. Propterea quippe morte raptus Syncellus εἰς πέρας ἀγαγεῖν τὸν ἑαυτοῦ κόπον οὐκ ἕσχεται, ex Theophanis testimonio: temporum occepit Historiam, verum

21) Epist. 160 et 161.

ad metam usque non perdixit: operis partes terdas et eliminas reddidit nonnullas, quasdam rudi et pingui Minerva plane horridas et insuaves: suinmatim dicam? Georgius scribebat, at non recensuit, castigavit, expolivit opus: quod memorat, praetermittit, quod promittit, non potuit exsequi. Quantae vero sub dictante quantumvis diligente et attento interseruntur oscitantis exceptoris hallucinationes? Quot vitiis scripta sua non respergunt librarii? At de his commodior sequetur observatio: interim quod praemisi, quodque contendи, severissimo disceptatori me probaturum confido. Ita est, inquam, Georgius scribebat, at non recognovit ²²⁾). Quid enim si retractasset, natalem Mathusale diem in annum a mundi conditu 1287. Africani, vel supputum etiam proprium sequutus, conieciisset: mox vero quasi scripti poenitens, et scribendorum hand praescius ²³⁾, ino cum sibi, tum Africano contrarius, Mathusalam eundem anno 1273. natum non fuisse veritus asserere? Scriptis recognitis et castigatis post annos vitae 969. a. mundi 1273 ad 2242 et diluvium, Mathusalae mortem ponere, mox horum immemor, Deo καθ' οὓς οὐδὲ τόπους καὶ τρόπους una cum Enoch Mathusalam servante, eundem annis 14 diluvium ipsum superasse, et annum numerasse 2256 potuit affirmare ²⁴⁾? Quid? An non obitus Mathusalae tertius ad annum 2236. pag. 22. G. refertur, a quo morosius discutiendo, quod commentantis id sit inunus, abstinco. Hic ego Scaligeruni familiariter convenio: quod Syncellus pagina eadem 21. semel, et rursus Noë ortum, et ortus annum exponat, et pagg. pariter 62. B. et 69. A. de Dynastia decima octava, de Amosis regno, Mosisque sub eo natali conceptis verbis eadem ex Africano iteret, eadem insuper et non immutata de Sedecia ex Africani narratione pagg. 219. et 223. in medium adducta, communique totius orbis diluvio saepius descripto et inculcato, Egregororum historiam longe priorem denuo velit repetitam, praeter haec, secundi Cainan affirmandi, regis sub quo profectio ex Aegypto suscepta, captivitatis annorum, et huiusmodi reliquorum fiat assertor supra modum importunus, si dictata recoluisset, in haec unquam vilia vir ἐλλογιμάτας fuisse prolapsus? Ex Chronologiae tabulis ad ipsius Syncelli numeros effictis paracchronismos Syncelli proscram sole clariore? Ut variis auctoribus et libris ad ἐκλογήν consarcinandam usus, variantibus quoque calculis hominis eiusdem aetatem, vel imperii seriem totam prosequatur, ex hac in alteram opinionem transeat, scriptorum eiusmodi ἀντιλογίας admittat, quae vel mente confusum, vel auctorem arguant penitus immemorem? Confer pagg. 68 et 69. cum alia 126. Illae accuratissimo, si vere gloriantur, computo

22) Pag. 20 et 81. B. 23) Pag. citata 20. 24) Pag. 20. citata et 114.

fulcitae Mosen a mundi conditu 3732. lucis et vitae factum consortem, succedente postmodum mundi 3812. captivos Israelitas ex Aegypto liberatos trans mare rubrum in desertum eduxisse, hacc non nisi 3737. Mosen ortum, 3816. deinde ducem profec-tionis populo se dedisse narrat: Babylam sub Decio fidem sanguine saixisse pag. 363. C. sub Numeriano pag. 386. B. memorat occisum. Praeterlapsos ab Alexandri morte et stabilito Graecorum imperio ad illud idem penitus eversum et Cleopatrae necem apud Syncellum forte requires annos? Eosdem numero 298. mox 300. alibi 302. circumscripsisse notarum pag. 80. sub initium declarat. Taceo Imperatorum inter sece et cum Pontificum aetatis discordes Imperatorum annos, quos vel in consensum revo-cant, vel in melius restituant scholia: et quae demum Petavius pro solertia, vel ex veri prosequutione Scaliger ipse in Georgii scriptis deprehendit, vilia praetereo. Concludam verbo commo-dius, quod pluribus exponere onerosum et grave. Syncellus πολυμαθέστατος et ἐλλογικώτατος a Theophane habitus in unum coniecit plurima: nihil quod ad Historiam temporis coniunctionam pertinet, omisit, vere ἐλλόγιμος: ex diversis varia coacervavit, digessit ordine, quae ad perfectum et summum fastigium evehere mors prohibuit: quare quod de Historia prosequenda sibi a morituro commendata scripsit Theophanes, de Chronographia re-licta in melius emendanda fidens pronunciabo: βίβλον ἦν συνέταξεν ἀτελῆ καταλέποιτε, καὶ ἀφορμὰς παρέσχε τὰ ἐλλείποντα ἀναπληρῶσαι: librum, quem composuerat reliquit imperfectum; oc-casionemque simul praebuit, ut quae desiderarentur in illo alii explere aggrederentur. Animadverterat equidem longe me prius errores operis istius praecipuos, qui libro Syncelli describendo ante annos sexcentos operam exhibuit amanuensis, vel alter rur-sus antiquior, at certe vir non imperitus et rei Chronologicae ignarus, ex cuius exemplari MS. nostrum istud fuerat primitus excerptum. Is nec auctoris inscritiae, nec osciantiae cuipiam, sed audaciae librarium soli, et praecipi quorundam quas-cunque res immutandi consilio perturbatos annorum numeros, et errores opus omne vitiantes adscribit. Insignissimo itaque ani-madverso, ad pag. 231. marginem medium observat: κατὰ τὸ παραδραμὸν σφάλμα τῶν Καλλιγράφων εἰς τοὺς τῶν βασιλέων χρόνους ἄλλα τέσσαρα ἔτη κατὰ προσθήκην εἰς τοὺς Χαλδαίους κει-menαι: *Calligraphorum temeritate annorum quatuor excessum irrepsisse: et ad Chaldaeorum regum aetates illo superfluo adiunctos.* Erratum aliud non absimile observaverat prius in ae-stimando annorum numero; et, τοῦτο οἷμα σφάλμα ἦν εἰς τῶν Καλλιγράφων: *lapsus*, ait pag. 152. *ex amanuensium errore totus processit: eosdemque excessus ac defectus omnis reos agit pag. 148. οἷμα δὲ ὅτι αἱ προσθήκαι καὶ ἐλείψεις τῶν ἑταῖρων οὐτας τῶν Καλλιγράφων γεγονασί.* Perspectis hisce, mutilatum

hoc Georgii opus nemo sapiens affirmabit, sed vel, ut prodiit, haesisse imperfectum, vel Calligraphorum facinoribus sonda mendarum copia suisse respersum. Haec abunde de Syncelli persona et opere: quod porro fuit eidem operis istius suscipiendi, si tamen assequor, consilium, qua par est brevitate sequitur declarandum.

Fuit autem illud cum prioribus, imo Chronographis cunctis communis propositionis, ut, *κατὰ τὸ ἐφικτόν*, ex intimi Theophanis sententia, ad temporis mensuram et intervalla rerum ab orbis conditu ad aetatem usque suam gestarum compendiariam institueret descriptionem: privatum vero, ut temporum rationibus ad exactissimum canonem revocatis, cunctisque orbis totius Principibus, et nobiliorum Ecclesiarum Praesulibus ad aetatum suarum scdes dispositis, servatorem verum Dei filium, expletis ab orbe posito annis 5500. et ineunte 5501. mensis primi et hebdomadis die primo, secreto in Mariae Virginis uterum illapsu, mortalibus indutum exuvia parem cum peccatoribus naturam divino foedere sibi coniunxisse demonstraret. Ea porro nuncri mensura cum Africano concors, mediis autem intervallis nonnunquam dissidens, Africanum in plerisque oppugnat: in primis autem Ethnicum illud opinatum, quo ante Christi in terras adventum myriades annorum plurimae statuuntur praeterlapsae, ceu sideri possitaeque annorum summae repugnans, animi stylique summa contentione sibi proponit evertendum: hoc, inquam, consilio Berosum Chaldaicarum rerum origines, et Manethonem Aegyptiacas antiquitates prosequenter, Alexandrum Polyhistorem et Abydenum nova et inaudita circa diluvii eventum comminiscentes animo, annorum myriadas ab eis fictas, excogitata quoque ante diluvium²⁵⁾ (quae a Scaligeri scriptis haud abhorret) Babylonis substructionem, inanesque de animalibus Oanne²⁶⁾, Annedoto, Omo-roca caeterisque portentis fabulas, quo potest argumentorum robore propulsat, et erroris vitium veri medela castigare studet. Africanum deinde (cuius asseclam Alexandrini Chronicus auctor²⁷⁾ se praebat), communis 70 interpretum calculo diluvium posterius assignantem²⁸⁾; praetermisso, quem Lucas in evangelio memorat, Cainam secundo, eiusque annis proprio resectis, alio Chronographiae loco non debitos inserente annos; Ogygi²⁹⁾ praeterea Deucalionisque³⁰⁾ diluvio spatio quam dissita in idem tempus revocantem, tum Phylarcharum Iacob filiorum natales dies in sequiores terminos, Assyriique regni exordium ex pravo calculo transferentem falsi convictum³¹⁾; ad haec Abdoni iudici³²⁾ annos viginti textu saero reluctante concessos, et ad Sedeciae annum primum Ba-

25) Pag. 14 et seqq. 26) Pag. 30 et seqq. 27) Pag. 20. 28) Pag. 62 et aliis. 29) Pag. 70. 30) Pag. 105 et seqq. 31) Pag. 165. 32) Pag. 219 et 223.

bylonicae captivitatis devincta exordia, et circa Cambysem et Nabuchodonosor admissum errorem³³⁾), Hyrcani et Herodis tempus prave distributum, Christique demum servatorem aetatis annis solummodo triginta et uno amplius ab eodem circumscriptam non ferens, quibus potest arte et viribus insectatur. Haec nihil scius ab Africano asserta aequior perpessus est Georgius, nec stylum propterea severiore in eum exseruit: plus satis animis in Anianum et Panorum invectus est³⁴⁾, et eorum Chronographiam in Gentilium Haereticorumque anilia commenta sese inflectentem deiiciendam ratus, viros pietate commendatos, sententia formidolosa (nam Berossi Manethonisque fabulas et innumeris annorum periodos ad Scripturae mentem, et temporis sparsim per eam memorati mensuram traxisse dicti sunt), oratione laccessendos et valido rationum pondere atterendos aestimavit. Eam ob rem quicquid de Babylone et Aegypto ceu diluvio³⁵⁾ prioribus suggesterunt excipiendum; quicquid de Saris, Neris et Sossis in annos nostros commutandis subtilius exposuerunt, quicquid inter antiquas Historias commenti nomine dignum temperato allegoriae sensu mitius interpretandum suaserunt, id omne Georgius³⁶⁾ aspernatur et reiicit, et a piorum mentibus semper arcendum admonet: quin etiam Panorum annis duntaxat septem aeram Christianam ad annum a mundi conditu quinquies millesimum et quingentesimum ab Africano³⁷⁾ prius devinctam suo calculo praevertentem, quod Georgius iste posteriore probandum decernat, Panorum, inquam, Alexandrini computi auctorem postmodum habitum, et ob concordiam inter annos mundi, Christi aeram, et inductionis numerum feliciter instauratam eruditis omnibus commendatum, ipse opinatorum tenacissimus non sine reprehensione praeterit. Abripit iam nos hinc Iosephus Scaliger, et de dissidiis inter Georgium et Panorum motis parum sollicitus, ad graviora, quibus Eusebium Georgius insecurus est, mentem et oculos avocat³⁸⁾: et sic ipsum, inquit, *Eusebium Georgius iste Syncellus, ubi quid ille paulo alienius a vero dixit aut fecit, ita exagitat, ut, ubi usus venit, raro hominem sine acerba obiurgatione aut contumelioso dicto dimittat.* Quorsum vero quorumque postulat? Cuius ergo cum Eusebio Georgius iudicio decertat? Sparsim et casu Scaliger recenset in animadversionibus: ad haec fere capita discriminem omne contrahitur. Iuniorem Cainan quemadmodum prius Africanus, ita Eusebius omisit³⁹⁾: Aodi iudicis annos decem non observavit: alienigenarum quoque potestatis in Israelitas iudicum tempore exercitae non numeravit annos. Dynastias Aegyptiacas foede mutilavit, debita regni aetate privavit Aphophim Aegyptium. Ingens eius de Assyriorum re-

33) Pag. 236. 34) Pag. 33. 35) Pag. 16 et seqq. 36) Pag.
78 et seqq. 37) Pag. 326. 38) Animad. pag. 241. 39) Pag. 36

gibus hallueinatio, circa codicum sacrorum usum fides instabilis, et his observari promissis, eius ad alios ineonstans transitus, prooemium Canonis totum erroribus scatens, filiorum Jacob natalis dies apud eum sede propria motus, Mosique Cecrops tempore falso coniunctus, l'haece anni ad aequum numerum apud eum non prorogantur, Amos regis praeter debitum augentur, Astyagis iterum minuuntur, captivitatis statuuntur extra limites, in eius denique scriptis nihil non consusum et perturbatum⁴⁰⁾. Levia forent haec litis in Eusebium agitandae capita nisi convitiis etiam criminis causaretur, ac modo pag. 153. ἐμβούνητον, *sulminis iclu stupefactum et attonitum*, τρόνιμον κατὰ ἀντίφασιν, sensu locutioni opposito prudentem pag. 168. et pag. demum 364. ματαιόφρονος Θριγένους ὑμάρχοντα cum vane sapiente Origene una sapientem vocare. Subtilius ultrum vel animosius his sese opponat vindicta Eusebii Scaliger, incertum. Obiectorum quaedam, ceu verissima, admittit; propriis rationibus alia se depellere putat; sparsimque per animadversiones tria Georgii levissima dictoria fert gravius, et plenis accumulatisque plaustris Georgio contumelias ab Allatio⁴¹⁾ collectas hasce rependit, *familiali pertinacia validum, non praeter solitum levem, hallucinantem ac delirum, insigniter delirum, stultissimum, indigna dictu pleraque evocantem, latratoem vecordem, plane puerilem; addam ego, latrante canem, frivolissima enunciantem, durum pro more persecutorem, μεμψήμοιρον et φιλόμομφον, appellans.* At haec indigna Philosopho, animoque ingenuo sunt, Allatius meus pronunciat. Satius est sine istis contumeliis de erroribus admonere et graviora prosequi.

MS. ex quo editus hic codex, Regiae Bibliothecae suppellex insignis est, et eam locupletat. Ante annos centum et quadraginta quinque Corinthi repertus, felicem nactus est emptorem, et venditorem probavit liberalem. Numinis aureis quatuor duntaxat ibi comparatus Ioannem Abramum habuit possessorem: nunc auro purpuraque tectus illius gazae pars est praestabilis, cuius rerum excellentia pretium commendat, et ex possidentis maiestate pretium supremum accedit η παροῦσα βίβλος, testis est ipius epigraphic ἐπιμάθη παρὰ Ἰωάννου Ἀβράμου ἐν Κορίνθῳ Πελοποννήσου ἐν ἔτη αφρί. Νοεμβρίῳ μηνὶ κοσμικῷ ἔτει ξισ μετά τῆς (τούς) ἀπὸ Βενετῶν ἀποστάσεως χρόνους σ' διὰ χρυσίνων τεσσάρων. Usum illius ita desideravit Iosephus Scaliger, ut illius consequendi spe frustratus, susceptam Eusebii reparationem vellet dimittere, quam, ut sibi singebat, imperfectam absque illius ope nolle publicare. Furto ex Regia Bibliotheca periisse, ut nunciabatur, aliquamdiu frustra credidit, ex lib. 2. Epist. 151 et 152. Lugd-

40) Pag. 62. 67. 69. 79. 168. 116. 164. 203. 214. 216. 226. 226.

41) Diatriba de Georgiis.

num Batavorum ad se deferendum Marco Velsero significat epist. 155. accepisse indicat obscure gemitis sequentibus: penes se tenere, nec lacunosum, qualcum Vaticanum, si tamen aliud quas fragmentum est, gratulatur epist. 159. Describit ad epist. 161. conceptis verbis. Continet paginas 230 membraneas longitudinis pedalium, latitudinis dodrantalis. Sed resectae sunt ab Historia Imp. Valeriani ad tertium Imp. Probi. Character bonae notae, vetustus, qui tempus annorum circiter de praesert. Et rursus epist. 163. ccxxx folia membranacea pedali longitudine, dodranti ali latitudine; praeter tria, ut veritas fert, quae perierunt. Non puto, scribit eadem epist., vetustiorem Georgii codicem eo, quem in manibus habemus, nunc extare. Ante sexcentos annos scriptum arbitror: στοχαστικῶς omnino et ex iudicij facultate singulari: MS. quippe προσγραφή ad continuatorem Georgii Theophanem, et huius Ioannem Grammaticum eiusdem librarii manu adiecta Codicem anno Constantinopolitanum computi 6521 exaratum testatur. Ille a Christi anno natali millesimus est et vicesimus primus, a quo ad annum, quo scribebat Scaliger sexenti serme intercurrerunt: ad praesentem 631 elapsi. Vetustus quantumvis codex, integer est et sanus, foliis tribus exceptis, quibus, teste memorato scriptore, res a Valeriano ad Probum Imp. continentur: quondam vero ab Antiquario, qui descripsit, multis partibus mutilatum codicem; et, Antiquarium multa sibi in tollendis iis permisisse, quae abesse non aliter quam ex ipso auctore percipimus: quin et ordinem anteverterit Georgii, et multa quorum Georgius meminit, omisserit, commentum Scaligeri est epist. 161. 162 et 163. in praemissis abunde refutatum. Is idem itaque cum mihi, tum Scaligero communis codex, nec alium integrum se nactum, et quae obtigerunt fragmenta desideriis non fecisse satis, citatis epistolis sparsim conqueritur. Integrum laudavi codicem, ex potissima nimirum contextus auctoris seric, quem nihilo secius paucis lacunis deturpatum, a librario frequentibus locis vitiatum monui in praemissis, quod vero foliis disiunctis vel prave conformatis resarciri et religari necesse fuerit, ora resecta, resectas quoque, et ex parte corrosas marginum annotationes plurimas, vel quod revolvendo libro manu saepius terantur, obliteratas animadverto. Georgii Syncelli MS. codicem alium integrum extare nisi unum vel alterum non audio: ex Regio descripti numerum non augent, ceu nec bene multi, qui plerisque Bibliothecis a Pompeio vel Iulio Caesare incipientes trecentorurn circiter annorum Historiam continent et partem operis, molas totius vice, repraesentant.

Quid operae tandem circa Syncelli laudatum opus praestiterim, vel praestare contenderim, lectori benevolo inquirenti, quod dicendum praeniseram, paucis aperiam sincerius. Georgii opus, haud mecum, publico datus, Syncelli textum verba apices fide-

liter excerpta, et cum apographo Regio fidelius comparata si reddidero, ad auctoris mentem lectorumque editionem huiusmodi praestolantium plurimum me tribuisse ratus, et suscepti oneris partem exsolvisse, non exemplar adeo quam apographum Regium in antigrapho fidi evulgandum curavi. Lacunas eam ob rem, verba deformatiter transposita, defectus nullo vel levi labore reparandos, in numeris hallucinationes, voces barbaras, orthographiae illata vulnera, graviores amanuensis errores, quos apographum, ut legi potest, obtulit, in antigraphum et editionem pariter recipiendos decrevi: ut eo gratior appareret Syncellus, quo inemendatior et incomptior prodiret: nam quandoque

Incompta collo sic placuere comae.

Et naevis nonnunquam pictae tabellae tanta laus accessit, ut absque illis et facie venustas, et artis ad prototypum veritas improbata maneret. Mendas tamen illas stellula inter textus seriem confixas, adiacens verbum virgulis inclusum, vel pari stellula marginalis correctio adnotata in meliorem sensum restituit: quae si prolixiori sententia textum interpolet, vel clarius explananda sermone indigeat diffusiori, quae, inquam, huiusmodi est, ne marginem nimis oneret, vel leviorem occupet locum, et confundat ordinem, ad notas commodius remittitur: ex quo factum, ut interpolationum notarumque simul admixtarum σύνταξης gemius hic titulus praemiseus habetur: *Emendationes et Annotationes.* Frequentius tamen expertas fateor corrections non adiectas, quod consilii, non oscitantiae opus, quod nimurum numeris succedentibus apponenda, priori vel etiam alteri annexae, eodem indicio continuenter in reliquis, et velut reliquis appositae mente omnino teneantur. Ad correctionis textus alia me addidisse non inficias iero: titulos videlicet nonnullos ornatui, vel adhibendo discrimini inservientes. Hi ad MS. marginem reperti, in editi textum commode deportati, aut non extantes ex necessitatibus officio intrusi: huius autem vel illius generis quicunque fuerint, ex sociis annotatiunculis in ipso margine dignoscuntur. Editione porro ista, cum authentico Regio accurate collata; codex postmodum uterque cum Scaligerianis excerptis non perfunctorie comparatus. Habet vero Scaliger Eusebii, quae iudicat, Excerpta a Graeci textus Thesauri temporum pag. 3. ad secundam supra septuagesimam: qui sequitur Eusebii Chronicus Canon Graece redditus Georgii imitatio, et Eusebii translatio, non Eusebii ex Georgio excerpta sinceriora: Africani nonnulla ibidem obvia, cum inter Eusebiana passim, tum maxime textus Graeci pag. 355. et succedentibus representantur: reliqua Georgii nomine scripta, vel Aniano et Panodoro certo adscribenda inter animadversiones sparsim relictis Scaliger: atque ita, quod aiunt Physici, Syncelliani operis materiam primam serutatur, repartamque in partes alias ex animi bene plaeito distribuit. Haud equidem plura dis-

cissi Cecropis pater, aut per frusta crudeliter divisi Itys innoxii membra Procne et Philomela, quam ille Georgii fragmenta dispersa recoxit, condit, apposuit. Istam igitur Georgii editionem per excerpta et Scaligeri fragmenta quaevis ita venatus sum et assequutus, ut quae foliis quibusvis ordine suo hic composita, eadem luc illuc et perturbatim in temporum thesaurum dissipata, nullo negotio, ex indice ad pagin. 504. oblato reperiantur. Posthaec cum iustius modi nostrorum et Scaligeri scriptorum comparatio Georgiani textus a librario corrupti non levem coniecturas, quin etiam optimae notae suggesterit observationes, et ex adverso sanas Georgii sententias, accuratos et sibi succedentes actatum numeros, verbis apud Scaligerum transpositis immutatis ac mutilatis suisse vitiatis, brevius dixero, Georgii et Scaligeri textus numerum omnem superantia discrimina deprehenderit; ea cuncta locis propriis referre, et ad pagg. 512 et 516. annotare a proposito nusquam alienum iudicavi. Quorsum ita? Ut Georgii textui accommodatae a Scaligero animadversiones nullo labore, sed quam citius occurrant; ut Scaligeri curis et studio sua laus non denegetur; ut a respersis posthaec per eius scripta mendis non indiligens et curiosus lector sibi cavendum prospiciat: ac Eusebii denique nil minus, quam Eusebii excerpta sibi persuadeat, ceu quae plurima veterum auctorum dicta apud Georgium non extantia, et an scriperit Eusebius ignorata, nulla conscientia, in Eusebium suum Scaligerum intrusisse noverit. Loca sciscitanti occultanda non arbitror. Sunt illa thesauri pag. 4. ἐκ Τυμοθέου τοῦ Χρονογράφου περὶ κοσμοποιίας. pag. 7. ἐτι περὶ τῶν αὐτῶν βασιλέων Αἰγύπτου. pag. 13. ἐτῶν Ἰστιαίου Μιλήσιου, cum iis quae ad pag. calcem prosequitur. pag. 19. περὶ τῆς καταστροφῆς τῶν πέντε πόλεων. pag. 20. ἔτος οὐδὲν Αβραάμ, et quae succedunt. pag. 21. Pericope haec: ἔξηκοστῷ ἔτει Ἰσαὰκ. pagin. 24. quae de posteris Abraham ex Chettura. pag. 25. quae de Pronellico fabulatur. pag. 26. ad Eusebii de Cecrope mentem nonnulla singit pag. 31. alia de litterarum inventione supponit. pag. 32. falsam Orphei recitat Historiam. pag. 33. Olympiadum institutionem ex alieno codice in Eusebium transfert: et pag. 34. quae de Iromo tractantur. pag. 41. Berosi et Abydeni nonnulla: pag. 51. Graecorum Regum Historiam ex Iosepho interserit. pag. 61. aliud Cedreni fragmentum. pagin. 62. quaedam ex Eusebio Latino. pag. 66. Cedreni rursus alia vult interiecta. Uno verbo quibusvia sibi placitis Eusebio adscriptis, non adeo restaurasse quam Eusebium paene compo-nuisse arguitur. His accessit comparatio tertia, non totius quidem, sed Chronographiae partis illius, quae obsessam a Pompeio Hierosolymam narrat, et ad Diocletianum, quo scribendi finem Syncellus fecit, narrationem producit. Causam dedit, qui laborem interpretis suscipiendum hortatus est primus Emi-

nent. D. Cardinalis Barberinus, et ex voluminibus Graecis calam exaratis illius beneficam largitus est potestatem, qui MS. Vaticani numer. 154. pag. 77. exquisita foret expressio; iuverunt communis emolumenti curatores Clarissimi Puteani fratres, ei liberaliter donato codice, qui olim Bibliothecae D. Perez fuerat suppellex, alios consulendi desiderium amovere. Fert enim epigraphe ex studiosissimi D. Perez persona. *Georgium Syncellum comparavi ad Codicem Palatinum, qui hodie in Bibliotheca Vaticana asservatur; sub num. 246. Romae anno 1637.* Ex hoc lacuna foliorum trium hians spatio, a Scaligero non sine querulis vocibus visa, omnino reparata, et Regii mutila pars per eum integrati suaee restituta. Fratres illos, Musarum delicias, caelum feliciter prosequatur: et quem rapuit, inter beatos teneat μακάρων, quo fraimur, inter vivos servet μακρόβιον. Quarta et postreina collatione Syncelliani totius operis fidem expendere et confirmare fuerat in votis, sed qui exsequendorum spem dedecrat, eripuit, et quod promittere visus fuerat bonum, invidit. Versionem Syncelli aggressi suere plerique Galli, Itali et, ut audio, Germani: hanc ex eorum iussu, quibus repugnare nefas, susceptam, non alio, quam sinceritatis et summae cum auctore Graeco concordiae nomine commendatam velim. Encudationes tamen ad marginem adiectas sequuta, auctorem ipsum et eius mentem potius assequi, quam amauensis lapsus iniitari iudicabitur. Scriptorum a Syncello memoratorum loca ad marginem annotat, quae praeter auctoris verba adiungit, cœu aliena, diversis characteribus appingit: quae iisdem cum ipso textu expressa, librarii vel eruditii cuiuspiam, vel denique auctoris observationum interpretamenta sunt. Africani verba, ubi apparuere manifesta Italicia litteris, Euscibii virgulisi appositis inter textus seriemi redditia. Versionem sequentur tabulae Chronologicæ ad Syncelli mentem et computum digestæ. Illas, quod prolixæ et porrecti tractus taedium fortassis in lectoris animum sint illaturaæ, et amplitudine sua praeter modum volumen auxerint, licet prænoscam reprehendendas: tamen quia πλάτος expandunt ad auctoris propositum, quae auctor ipse παθ' ὅμαδας tantum sibi proposuit expendendum; et quos admisit librarius, vel, opere nondum] reviso, Georgius non advertit numerorum errores, ipsae longius deductæ manifestant, et ad latus emendatione apposita, quod criminatioi obnoxium opportune reparant, non nemini qui Georgii numeros acceptos volet ac probatos gratiam facturus, huiusmodi, inquam, accommodas et expetas, alii licet intempestivas, mihi nullatenus omittendas duxi. Adiectae demum ad operis totius calcem, quas non admittebat textus margo contractior emendationes, et in textum ipsum annotationes quibusdam, fateor, superfluae; aliis, ut arbitror, non inutiles futuræ: prelium acquuis lector desiniet.